VERS. 19. — NOLITE THESAURIZARE; μὴ ἀχρεωπέσθε

VERS. 16. — TRISTES, Græcè, tetrici. Exterminant, Græcè, obscurant, deformant, corrumptunt.

VERS. 17. — UNGE CAPUT TUUM, more orientalium: ab illis Judei jejunii tempore abstinebant. Uncio fiebat sine vestim injury, quid balsamum non multiplicaret. Nec iubet Christus ut caput ungant, sed ut

ὑπὲν thesaurizetis vobis, ut hoc utarum verbo. Vetus interps in hujusmodi imperandi modis, qui per negationem dicuntur, addere solet verbum, nolite; sententiam exprimens, non verba, ut infra vers. 54, et c. 7, 1, 6. Quid autem quidam Augustinum traducunt, quid ex similibus locis, in lib. de Gratia et lib. Arb., liberum hominis arbitrium confirmat, parum benignè faciunt. Nam et in nonnullis locis est p̄d̄ct̄r̄, et si non eset, nihilominus ex illis liberum probatur arbitrium; quia nemo, prater hereticos, tan est insanus, ut Deum nobis præcipere dicat quod facere non possumus. Et multò profectò illi magis ridiculè et imperitè ex illis locis ad tollendum, quam Augustinus ex illis ad asserendum libertatem arbitrii, argumentantur. Quid Christus per thesaurum intelligat, non satis compertum est. Hilarius humanam laudem intelligi putat, quam vers. 2, 5 et 16, mercenaria appellavit, quam qui consecrantur, ii thesaurum non in celo apud Deum, sed in terra apud homines ponunt. Melius alii omnes auctores, quo legisse memini, de terrenis opibus interpretantur. Quod ex vers. 21, confirmatur: *Non potestis Deo servire et mammonam.*

VERS. 21. — THESAUREUS TUUS. Græcè ὡρὴ vester, sicut paulo infra ἀρχὴ ἡμέρα, cor vestrum. Melius mili videtur legisse noster interps; nam et Chrysost. et auctor Imperf., Græci scriptores ita legunt; et haec numeri mutatio in coniectura majorem habet vim, ut supra, vers. 17. Apparet autem hoc fuisse proverbiū sumptum de medio; qualia multa et in hoc, et in sequente capit̄ reperiuntur, ut illud vers. 24: *Nemo potest duobus dominis servire.*

VERS. 22. — LUCERA CORPUS TUI. Græci non legunt, tui. Quod quidam majorem vim habere putant. Ego contra eo pronomine vehementius auditorem feriri arbitror, preterquam quid versus precedenti jam cooperat secundum aliquip personam; et versus hunc proximum sequente addit: *Si oculus tuus fuerit nequam.* Atque ita legit Hilarius, et Ambrosius in lib. de Dignitate sacerdotali, c. 6, et Augustinus, lib. 2 de Serm. Domini, et inter Græcos auctor Operis imperfecti. Dubitare autem aliquis poterit, quorsum haec verba pertinent, et quā consequentia superioribus adhaerent. Chrysost. et auctor Imperf. ita conjungunt. Dixerat paulo ante: *Ubi est thesaurus tuus, ubi est corpus tuum;* cor est in animo, quod oculus in corpore; declarat ergo ex similitudine oculi corporis non posse se animū bene habere, cūm cor est in thesaurum intentum, et avaritiam obsecratum.

Si ergo. Ergo hoc loco non est, ut grammatici loquuntur, illatus conjunctio, sed inceptiva, aut continuativa sententia.

OCULUS TUUS FUESTIT SIMPLEX. Purus, mundus, non pravis infectus humoribus.

hilaritatem potius quam tristitiam vulnū p̄ se ferant. Vers. 49. — Tinea, Græcè, erosio, adesio, neque est verniculi nomen.

Vers. 21. — OCULUS, intentio. Corpus, sunt opera, Aug. c. 2: *Oculum ergo hic accipere debemus ipsam intentionem.*

TOTUM CORPUS TUUM LUCIDUM ERIT. Erit veluti occultum. Nam oculus per exiguis orbiculari ita toti corpori necessarium lumen præbet, ut cūm oculus furus est, totum omnino corpus oculus esse videatur: omnia enim membra ad fungendas actiones suas per oculum vident.

VERS. 23. — SI AUTEM OCULUS TUUS FUERIT NEQUAM, male affectus, vitiosus, immundus. Opponit enim simili p̄cti, id est, mundo. Si ergo, pro enim, redditor enim causa.

LUMEN QUOD TE EST, TENEBRAE SUNT. Quomodo lumen tenebrae esse possunt? aut si tenebrae sunt, quomodo lumen vocat? non quia est, sed quia esse debuit; ut, filii autem regni efficient foras, Matth. 8, 12, id est, quia filii regni esse debuerunt. Et, *justificata est sapientia à filiis suis,* id est, ut iis quos filios sapientiae esse oportebat, Luc. 7, 35.

IPSE TENEBRAE QUANTE ERUNT? Reliqua corporis membra, que naturā suā tenebrae sunt, quia nullum nisi ex oculis lumen habent.

VERS. 24. — NON POTESTIS DUOBUS DOMINIS SERVIRE. Quorsum hoc? Respondet Chrysost. hom. 22, et auctor Imperf., 16, quia dixerat, vers. 19: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra;* quod probat non esse faciendum, quia non possumus Deo servire, et mammonam. Probabile est, ut ante diximus, vulgare hoc fuisse proverbium; quale illud apud Latinos est: *Nemo potest simul sorbere et flere.* Quo autem modo intelligendum sit, Chrysost., hom. 22, et Theophylactus exponunt, neminem posse duobus dominis servire contraria præcipientibus, quales Deus et mammona esse solent, quod eti⁹ verum est, tamen aliam Christus rationem afferit. Aut enim unum odio habebit, et alterum dilget; aut unum sustinebit, et alterum contemnet; quibus verbis significat neminem duobus dominis non solum contraria, sed etiam diversa præcipientibus servire posse; quia natura ipsa prohibet ut amor servī in diversis distractatur dominis; quemadmodum si dixisset nullam mulierem duo maritos habere posse, non modò quia contraria præcipiant, sed quia conjugalis amor naturā suā ejusmodi est, ut non nisi unius esse possit. Sic unus dominus multos servos habere potest, unus servus multos dominos habere non potest, quia domini est servum non amare, sed regere; servī dominum non regere, sed amare; et imperium dividi potest, amor non potest. Itaque indicat Christus divitias non solum, cum iniqū parantur, et iniustè dispensantur; sed etiam cum non iniquè, non iniustè; si tamen amantur, ab amore Dei hominem avocare, quia nemo potest duo amare dominos, sicut alibi dixit: *Impossible est divitem intrare in regnum cielorum,* c. 49, 26. Observavit auctor Imperf., hom. 16, non dixisse, nemo potest duos dominos habere; sed nemo potest duobus dominis servire. Dominum autem vocat omnem rem, cui nimis dedit

Negas corpori vestro. Nominavit duas res homini charissimas, et de quibus maxime solet esse sollicitus, quia tota in illis vita consistit; vetatque etiam di illis sollicitudinem habere. Non autem omnem probabit sollicitudinem; sed eam quæ ex difficultate erga Deum proficiuntur, ut appetat ex vers. 26, 28, et 50, et eam quæ à Dei servitio hominem distractit, ut constat ex vers. 24: *Non potestis Deo servire et mammonam.* Denique non omnem improbat sollicitudinem;

VERS. 25. — ANIMA PLIS EST QUAM ESCA; animam pro vitâ: qui vitam dedit, escam non negabit: animam damnat sollicitudinem, non providam diligentiam, Aug. c. 14: *Ut tu intelligas eum qui dedit ani-*